2179,83 393,51 367,02 339,84 429,30 70,33 65,12 60,30 55,83 51,70 47,87 44,32 41,04 38,00 35,18 32,58 30,16 27,93 25,86 23,95

148

Как видно из таблицы 51, наиболее экономичным вариантом по

реконструкции ПС 110 кВ Батово (ПС 142) является вариант № 1.

Вариант № 1 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 1;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 1 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 28.

Изменение показателя -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
471 513 555 597 640 682 724

Рисунок 28 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по варианту № 1 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 29.

0

100

200

300

400

500

600

700

800

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб.

149

Ставка дисконтирования 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
651 597 553

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 2, млн руб.
2355 2180 2035

Рисунок 29 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 1 даже на 30 % вариант

остается более экономичным по сравнению с вариантом № 2. Разница суммарных

дисконтированных затрат между вариантами составляет 201 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к существенному изменению преимущества варианта № 1. При ставке

дисконтирования 6 % вариант № 2 остается более затратным по отношению к

[…]

497,60 114,22 105,76 104,64 16,31 15,10 13,99 12,95 11,99 11,10 10,28 9,52 8,81 8,16 7,56 7,00 6,48 6,00 5,55 5,14 4,76 4,41 4,08 3,78

154

Как видно из таблицы 55, наиболее экономичным вариантом реконструкции

ПС 110 кВ Гостилицы является вариант № 1.

Вариант № 1 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 1;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 1 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 30.

Изменение показателя -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
266 305 345 384 423 463 502

Рисунок 30 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по варианту № 1 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 31.

0

100

200

300

400

500

600

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 1, млн руб.

155

Ставка дисконтирования 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
416 384 359

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 2, млн руб.
540 498 464

Рисунок 31 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 1 на 20 % вариант № 1

остается более экономичным по сравнению с вариантом № 2. При увеличении

капитальных затрат по варианту № 1 на 30 % вариант № 1 и вариант № 2 становятся

равноэкономичными. Разница суммарных дисконтированных затрат между

вариантами составляет 1 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

[…]

2550,70 0,00 571,20 657,39 663,23 71,27 65,99 61,11 56,58 52,39 48,51 44,91 41,59 38,51 35,65 33,01 30,57 28,30 26,21 24,27

161

Как видно из таблицы 59, наиболее экономичным вариантом по строительству

ПС 110 кВ Лайдака является вариант № 2.

Вариант № 2 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 2;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 2 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 32.

Изменение показателя -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 2, млн руб.
2355 2420 2485 2551 2616 2681 2747

Рисунок 32 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по варианту № 2 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 33.

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 2, млн руб.

162

Ставка дисконтирования 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
4555 4235 3965

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 2, млн руб.
2757 2551 2376

Рисунок 33 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 2 даже на 30 % вариант

остается более экономичным по сравнению с вариантом № 1. Разница суммарных

дисконтированных затрат между вариантами составляет 54 %;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к существенному изменению преимущества варианта № 2. При ставке

дисконтирования 6 % вариант № 1 остается более затратным по отношению к

[…]

1002,69 0,00 197,08 292,71 345,69 18,09 16,75 15,51 14,36 13,30 12,31 11,40 10,56 9,77 9,05 8,38 7,76 7,18 6,65 6,16

171

Как видно из таблицы 63, наиболее экономичным вариантом по строительству

ПС 110 кВ Семиозерье является вариант № 3.

Вариант № 3 рекомендуется к реализации.

На всех стадиях реализации проекта в той или иной степени присутствует

фактор неопределенности. Под неопределенностью понимается неполнота или

неточность информации об условиях реализации проекта, в том числе о связанных с

ними затратах.

Одним из способов учета неопределенности является анализ

чувствительности, позволяющий оценить специфические риски проекта.

Целью анализа чувствительности является определение степени влияния

исходных показателей на показатели проекта.

В качестве исходных показателей для рассматриваемых вариантов приняты:

– величина капитальных затрат по наиболее экономичному варианту № 3;

– величина ставки дисконтирования.

Показателем сравнения при анализе чувствительности является величина

суммарных дисконтированных затрат.

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по варианту № 3 от

изменения величины капитальных затрат представлена на рисунке 34.

Изменение показателя -30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 3, млн руб.
741 827 915 1003 1091 1181 1271

Рисунок 34 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по варианту № 3 от изменения величины капитальных затрат

Зависимость суммарных дисконтированных затрат по вариантам от

изменения величины ставки дисконтирования представлена на рисунке 35.

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

-30 % -20 % -10 % 0 +10 % +20 % +30 %

млн руб.

Суммарные дисконтированные затраты по варианту № 3, млн руб.

172

Ставка дисконтирования 6 % 8 % 10 %

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 1, млн руб.
4215 3938 3704

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 2, млн руб.
4924 4572 4272

Суммарные дисконтированные затраты

по варианту № 3, млн руб.
1071 1003 943

Рисунок 35 – Зависимость величины суммарных дисконтированных затрат

по вариантам от изменения величины ставки дисконтирования

По результатам анализа чувствительности можно сделать следующие выводы:

1) при увеличении капитальных затрат по варианту № 3 даже на 30 % вариант

остается более экономичным по сравнению с вариантом № 1 и с вариантом № 2.

Разница суммарных дисконтированных затрат между вариантами составляет 210 %

и 260 % соответственно;

2) изменение ставки дисконтирования в диапазоне от 6 % до 10 % не приводит

к изменению преимущества варианта № 3. При ставке дисконтирования 6 %